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I. SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2012 r. – będący przedmiotem niniejszego sprawozdania  - 

został przyjęty do realizacji Uchwałą Rady Miejskiej w Trzemesznie                    

Nr XXIV/191/2012 z dnia 29 lutego 2012 r. 

 

W roku ubiegłym – realizując zadania ujęte w Programie - podjęto 

następujące działania w zakresie problemów uzależnień i przemocy:  

 

 

1. W RAMACH POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ  DLA OSÓB 

UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU 

 

Istotną rolę w lokalnym systemie pomocy pełnił Trzemeszeński Punkt 

Konsultacyjny, którego zadaniem było diagnozowanie problemów całej 

rodziny i zaplanowanie pomocy dla wszystkich jej członków.  

W roku sprawozdawczym prowadzono grupowe zajęcia edukacyjno – 

motywujące dla osób uzależnionych od alkoholu oraz zajęcia dla osób 

współuzależnionych; udzielano również systematycznej pomocy 

psychologicznej. 

 

 

Zadania zrealizowane przez specjalistę psychoterapii uzależnień: 

 

* prowadzenie terapeutycznej grupy wsparcia dla osób uzależnionych                  

od   alkoholu –  w wymiarze 2 godzin tygodniowo. 

 

Przeprowadzone zajęcia to konsultacje terapeutyczne i grupa wsparcia              

dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin.  

Z usług specjalisty psychoterapii uzależnień skorzystały w 2012 r.               

132 osoby, z czego:  



                                                                         4 

98 osób uzależnionych od alkoholu; 

4 osoby uzależnione od narkotyków; 

30 osób współuzależnionych od alkoholu i ofiary przemocy domowej. 

 

Zajęcia miały charakter sesji indywidualnych i grupowych, przy czym                

w grupie terapeutycznej uczestniczyło 10 - 12 osób.  

W roku sprawozdawczym zrealizowano program zapobiegania nawrotom 

choroby alkoholowej, radzenia sobie z przemocą domową, program 

odbudowy poczucia własnej wartości.   

 

 

W 2012 r. – w ramach pomocy psychologicznej - udzielono 51 porad,  

w tym: 

10 osobom z problemem alkoholowym – 12 porad; 

9 dorosłym członkom rodzin osób z problemem alkoholowym – 16 

porad; 

18 osobom z problemami osobistymi, rodzinnymi, małżeńskimi, 

zawodowymi i wychowawczymi – 23 porady. 

 

Ponadto w roku 2012 psycholog udzielił 73 porad dzieciom ze Świetlicy 

Socjoterapeutycznej i 4 dorosłym opiekunom dzieci. 

 

Zadanie Punktu Konsultacyjnego polegało głównie na diagnozowaniu 

problemów całej rodziny i planowaniu pomocy dla wszystkich jej członków 

(zarówno dorosłych, jak i dzieci). 

Pomoc w PK udzielana jest nieodpłatnie. Punkt wyposażany jest na bieżąco  

w materiały informacyjno – edukacyjne dotyczące problemów alkoholowych, 

przeznaczone zarówno dla osób uzależnionych,  jak i członków ich rodzin).  

 

Oddziaływania profesjonalne uzupełniane były działalnością grupy AA 

„Wiara” (mitingi odbywające się w piątki w godz. 18.oo do 20.oo). 
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2. UDZIELANIE RODZINOM, W KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PROBLEMY 

ALKOHOLOWE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ,                              

A W SZCZEGÓLNOŚCI OCHRONY PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE. 

 

Zadanie zrealizowano poprzez kontynuowanie funkcjonowania Punktu 

Konsultacyjnego, w ramach którego specjalista terapii uzależnień prowadził 

terapeutyczną grupę wsparcia dla osób współuzależnionych od   alkoholu           

(2 godziny tygodniowo).  

Osobom współuzależnionym i ofiarom przemocy przekazywano wiedzę            

dot. uzależnienia i możliwości leczenia odwykowego, zmotywowania              

do leczenia choroby alkoholowej, szukania pomocy w instytucjach 

zajmujących się tymi problemami oraz wsparcia wśród rodziny i osób 

bliskich, informowania policji, sądu, prokuratury o zaistniałych sytuacjach 

występowania przemocy fizycznej i psychicznej, interweniowania                        

w przypadku przemocy. 

 

Do zadań pracowników Punktu Konsultacyjnego (psycholog, 

psychoterapeuta) należało również udzielanie porad i informacji dot. m.in. 

problematyki uzależnień oraz  wydawanie stosownej literatury (broszury, 

poradniki, ulotki) - patrz: zad. 1. 

 

 

Istotną rolę w procesie pomagania dzieciom z rodzin alkoholowych 

odgrywała również Świetlica Socjoterapeutyczna (sprawozdanie                         

w załączeniu). 

 

W lokalnym systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie ważne 

zadania realizował Zespół Interdyscyplinarny (powołany Zarządzeniem 

Burmistrza Miasta i Gminy Trzemeszno Nr 57 / 2011 z dnia 05 maja               

2011 r.), złożony  z przedstawicieli służb zajmujących się powyższą 

problematyką. Do zadań zespołu należało integrowanie  i koordynowanie 

działań służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy oraz specjalistów 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez 
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diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań               

w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, rozpowszechnianie informacji                              

o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 

lokalnym, jak również inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących 

przemoc w rodzinie. Podczas posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego 

poruszono w 2012 r. sprawy 13 rodzin, w tym 4 z założoną „Niebieską 

Kartą”. 

 

 

 

3. PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI INFORMACYJNEJ                

I EDUKACYJNEJ W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH, W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY. 

 

  

W 2012 r. w celu propagowania pozytywnych wzorców zachowań 

wspierano i dofinansowano następujące imprezy promujące zdrowy styl 

życia, wolny od środków psychoaktywnych: 

 

 

 „Wolni od…” 

 

Takie hasło przyświecało w ubiegłym roku gminnym obchodom Dnia 

Trzeźwości, które – w ramach kampanii ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ -           

w dniu 2 kwietnia rozpoczęły się programem artystycznym w auli  ZS 

Gimnazjum i Liceum w Trzemesznie. Gimnazjalni gospodarze szkoły 

zaprezentowali publiczności profilaktyczną wersję „Czerwonego Kapturka” 

oraz scenki związane z asertywnym zachowaniem w przypadku częstowania 

alkoholem, narkotykami czy innymi środkami psychoaktywnymi.               

Podczas spotkania rozstrzygnięto konkurs dla szkół gimnazjalnych                   

na prezentację multimedialną pt. „Młodzież bez uzależnień”.  
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Kolejnym etapem obchodów była Msza Św. w intencji trzeźwości                        

oraz spotkanie Trzemeszeńskiego Klubu Abstynenckiego z zaproszonymi 

gośćmi. Głównym punktem wieczoru był spektakl pt. „Pani Prawda i Pan 

Fałsz”, wystawiony przez dzieci ze Świetlicy Socjoterapeutycznej.           

Podczas spotkania ogłoszono także wyniki konkursu zespołowego na afisz 

profilaktyczny.  

Czas trwania: 2 dni  

Uczestnicy: 300 osób 

 

 

 W ramach obchodów Dnia Trzeźwości – w dniu 22.04.2012 r. 

zorganizowana została V Sztafeta Trzeźwościowa Powiatu Gnieźnieńskiego 

pod patronem: 

- Senatora RP Piotra Gruszczyńskiego; 

- Związku Stowarzyszeń Abstynenckich w Poznaniu; 

- Starosty Gnieźnieńskiego Dariusza Pilaka; 

- Burmistrza Miasta i Gminy Trzemeszno. 

 

Organizatorzy przedsięwzięcia: 

 

Trzemeszeński Klub Abstynencki; 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzemesznie; 

Kluby abstynenckie: TĘCZA z Witkowa i ODNOWA z Gniezna; 

Starostwo Powiatowe w Gnieźnie; 

Gminy Powiatu Gnieźnieńskiego: Trzemeszno, Witkowo, Niechanowo, 

Czerniejewo, Mieleszyn, Gmina Gniezno, Miasto Gniezno. 

 

Patronat medialny nad przedsięwzięciem objęło Radio Gniezno                      

oraz Przemiany na Szlaku Piastowskim. 
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 W roku 2012 gmina Trzemeszno po raz kolejny przystąpiła                          

do 12. edycji ogólnopolskiej kampanii profilaktyczno – edukacyjnej 

„ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ”, tj. realizowanej od 2002 roku 

ogólnopolskiej akcji podejmującej problem profilaktyki uzależnień. 

 

Ubiegłoroczna edycja kampanii skupiła się głównie na nauce i wzmacnianiu 

sztuki odmawiania oraz pracy nad syndromem wyuczonej bezradności,             

co ma na celu zwiększenie zaradności dzieci i młodzieży, rozwijanie   

umiejętności radzenia sobie w różnych sytuacjach życiowych. Przedsięwzięcie  

miało na celu przeciwdziałać bierności i nudzie, a w rezultacie zmniejszać 

dostęp dzieci i młodzieży do środków psychoaktywnych.  

   

Uczestnictwo w projekcie - wspieranym przez Ministerstwo Edukacji 

Narodowej oraz Ministerstwo Sportu i Turystyki – ułatwiło szkołom                

z terenu miasta i gminy (szkoła podstawowa i gimnazjum) realizację 

założonych celów profilaktycznych przy pomocy profesjonalnie 

przygotowanych materiałów. 

 Kampania ZTU skierowana była również do dorosłych mieszkańców 

naszej gminy - dostarczyła wiedzy o nowych zagrożeniach, zachęcała 

przyszłych rodziców do całkowitej abstynencji podczas ciąży (alkohol, 

papierosy i inne używki) oraz poruszała problem nietrzeźwości kierowców. 

 

W ogólnopolskiej edycji odbyły się konkursy indywidualne dla dzieci           

i młodzieży oraz konkursy zespołowe. Podstawowa pomoc kampanijna               

w postaci kompleksowego pakietu materiałów edukacyjno – profilaktycznych 

została przekazana szkołom za pośrednictwem ich koordynatorów. Pakiet 

zawierał m. in.: ulotki edukacyjne, gadżety, plakaty, informacje                          

o konkursach oraz przewodniki.  

W edycji gminnej wszelkie przedsięwzięcia o charakterze profilaktycznym 

przebiegały pod hasłem „Zachowaj trzeźwy umysł”. 

11 grudnia 2012 r. w Urzędzie Miasta i Gminy Trzemeszno odbyło się 

podsumowanie kampanii z udziałem Z-cy Burmistrza MiG, laureatów 

konkursów indywidualnych (10 osób), szkolnych koordynatorów kampanii  
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(5 osób) oraz członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Szkolni koordynatorzy, którzy przygotowali uczniów do udziału                             

w profilaktycznym przedsięwzięciu otrzymali z rąk V-ce Burmistrza                          

oraz Przewodniczącej Komisji stosowne certyfikaty i praktyczne upominki, 

natomiast zwycięzcy konkursów – dyplomy i atrakcyjne nagrody.    

 

Czas trwania: IV-XII.2012 r. 

Uczestnicy: szkoły podstawowe i gimnazjalne; 

         mieszkańcy Miasta i Gminy  

 

 

 

 W ramach Kampanii „ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ” – w dniu  

27.04.2012 r. o godz. 12.oo - odbył się w Hali Ośrodka Sportu i Rekreacji          

w Trzemesznie koncert zespołu Royal Rap pod hasłem „Misja prawdziwej 

wolności” o charakterze profilaktycznym. Program ten był adresowany                      

do uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. O godz. 18.oo 

natomiast  odbiorcami koncertu byli wszyscy mieszkańcy miasta i gminy 

Trzemeszno. Spotkania promowały życie wolne od nałogów; ich uczestnikom 

rozdano ponadto gadżety profilaktyczne, tj. smycze z logo kampanii ZTU. 

 

Czas trwania: 1 dzień  

Uczestnicy: 400 osób 

 

 

 Gmina Trzemeszno realizatorem Kampanii „REAGUJ NA PRZEMOC!”  

 

Obowiązek niesienia pomocy ofiarom przemocy w rodzinie spoczywa głównie 

na  podmiotach do tego powołanych, jednak zarówno moralnie, jak i prawnie 

wszyscy jesteśmy do tego zobowiązani. Nasze milczenie pozwala sprawcom 
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przemocy utrzymywać psychiczną przewagę i temu właśnie musimy 

przeciwdziałać. 

Dzięki materiałom przekazanym do trzemeszeńskich instytucji mieszkańcy 

naszej gminy dowiedzieli się, w jaki sposób mogą szukać pomocy i wsparcia,           

a także jak mogą pomóc osobom potrzebującym interwencji.  

Zaznaczyć należy, iż Projekt skierowany był nie tylko do osób doznających 

przemocy domowej czy jej świadków, ale również do samych sprawców 

przemocy. 

Główny organizator kampanii - Krakowska Akademia Profilaktyki. 

 

Czas trwania: cały rok  

Odbiorcy: mieszkańcy miasta i gminy Trzemeszno 

 

 

 W Zespole Szkół w Trzemżalu w dniu 01.06.2012 r. odbył się Szkolny 

Dzień Profilaktyki pod hasłem „Zachowaj Trzeźwy Umysł” połączony                  

z Dniem Dziecka i Szkolnego Tygodnia Sportowego, który stanowił 

zwieńczenie Szkolnego Tygodnia Profilaktyki.  

 

Dzięki przedsięwzięciu uczniowie: 

-  nabyli umiejętność skutecznego odmawiania; 

- pogłębili i utrwalili wiedzę nt. szkodliwości narkotyków, alkoholu              

i palenia papierosów; 

- budowali poczucie własnej wartości oraz zaufania w relacjach 

rówieśniczych; 

- zachęceni zostali do aktywnego spędzania wolnego czasu. 

 

Czas trwania: tydzień 

Uczestnicy: 170 uczniów  

 

 

 W dniu 5 czerwca 2012 r. w Ośrodku Wypoczynkowym „Jutrzenka”                   

w Gołąbkach (gm. Trzemeszno) odbył się sportowy piknik rodzinny.                   
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W ramach kampanii „ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ” przeprowadzono 

szereg konkursów sprawnościowych, w których udział brały zarówno 

dzieci, jak i ich rodzice. Ponadto zorganizowano konkurs plastyczny              

na plakat dotyczący napojów energetyzujących i ich negatywny wpływ          

na zdrowie  dzieci i młodzieży. Wśród dzieci przeprowadzono również quiz 

z zakresu zasad zdrowego stylu życia oraz uzależnień.  

Głównym celem imprezy było promowanie konstruktywnych postaw 

zdrowego stylu życia, zachowań społecznych jako alternatywy dla wielu 

zagrożeń, a w szczególności zażywania środków psychoaktywnych                          

i stosowania przemocy. Podczas imprezy rozdane zostały smycze z logo 

kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł oraz ulotki dla rodziców z rzetelnymi 

informacjami o alkopopach i energy drinkach oraz dot. zasad wychowania 

dziecka, by w przyszłości uniknąć bezradności i zniechęcenia.  

Przedsięwzięcia w powyższej formie stanowią zdrowy sposób spędzania 

wolnego czasu dla całych rodzin, zacieśniają więzi pomiędzy ich członkami 

oraz spełniają funkcję integrującą wśród graczy i ich rodzin.  

 

Czas trwania: 1 dzień 

Uczestnicy: 45 osób 

 

 

 W dniach 02.07. – 04.07.2012 r. zorganizowany został dla uczestników 

zajęć Środowiskowego Domu Samopomocy w Trzemesznie biwak sportowo 

– rekreacyjny (ośrodek wypoczynkowy JUTRZENKA w Gołąbkach). 

Podczas biwaku przeprowadzone zostały zajęcia prozdrowotne;                       

doskonalono również nową formę aktywności ruchowej – Nordic Walking. 

Przeprowadzone zostały też treningi w zakresie higieny rozkładu dnia, 

spędzania wolnego czasu, zasad prawidłowego odżywiania się                        

oraz przeciwdziałania uzależnieniom.  

 

Czas trwania: 2 dni 

Uczestnicy: 45 osób  
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 W okresie 0d 11 – 18.08.2012 r. Międzyszkolny Klub Sportowy                       

w Trzemesznie zorganizował obóz sportowo – wypoczynkowy w Ośrodku 

„ROMA” w Łebie – Nowęcin dla 2 drużyn piłkarskich (dzieci w wieku 9 –13). 

Uczestnicy obozu to dzieci systematycznie uczestniczące w treningach, 

turniejach piłkarskich i meczach ligowych, które przynoszą im wiele 

satysfakcji z włożonego wysiłku, poczucie sukcesu, wpływają na prawidłowy 

rozwój i zachęcają do dalszej pracy. Zajęcia sportowe i wspólne wyjazdy 

integrują dzieci wywodzące się z różnych środowisk. Część z tych dzieci 

pochodzi z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym, przemocą 

bezrobociem i nieporadnością życiową.  

W trakcie trwania obozu zorganizowano piknik, podczas którego               

w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” odbyły się liczne konkursy 

sprawnościowe, quizy nt. zdrowego stylu życia i zdrowego odżywiania               

oraz pogadanki z dziećmi o potencjalnych zagrożeniach                                          

i niebezpieczeństwach dla życia i zdrowia, będących  wynikiem stosowania 

środków psychoaktywnych (narkotyki, alkohol, napoje energetyczne).      

 

Czas trwania: 8 dni 

Uczestnicy: 45 osób + wychowawcy 

 

 W dniu 18 września 2012 roku w Środowiskowym Domu Samopomocy     

w Trzemesznie odbyły się szkolenia dla sprzedawców i właścicieli punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy Trzemeszno                   

oraz dla osób odpowiedzialnych za kontrolę tych punktów. Spotkanie 

miało na celu dostarczenie wiedzy z obszaru profilaktyki uzależnień, 

zasad sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz umiejętności 

związanych z asertywnym odmawianiem sprzedaży alkoholu nieletnim. 

Szkolenie przeprowadziła dr Teresa Kobrzyńska, ekspert Państwowej 

Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie. 

Organizatorem przedsięwzięcia był Burmistrz Miasta i Gminy Trzemeszno                

oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
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Zaproszenia na szkolenie otrzymało 75 osób, przy czym skorzystało          

z nich 25 osób (5 członków GKRPA, 1 pracownik UMiG, 1 policjant oraz 18 

właścicieli / pracowników punktów sprzedaży / podawania napojów 

alkoholowych). 

 

Czas trwania: 1 dzień 

Uczestnicy: 25 osób 

 

 Dla sprzedawców napojów alkoholowych, którzy nie uczestniczyli                  

w powyższym szkoleniu - przygotowano listy, obejmujące swoją treścią 

m.in.: zasady odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu oraz konsekwencje 

sprzedaży alkoholu nieletnim w świetle obowiązujących aktów prawnych.  

 

 

 W dniu 12 listopada 2012 r. młodzież ze szkół gimnazjalnych z terenu 

miasta i gminy Trzemeszno była odbiorcą koncertu z zakresu profilaktyki 

uzależnień „Życie i miłość”. Autorem recitalu był Janusz Waściński - 

gitarzysta, wokalista, autor tekstów; laureat organizowanego przez Radio 

Merkury Poznań i Głos Wielkopolski konkursu „Przebojem na antenę” (2011) 

a także uczestnik licznych imprez muzycznych. Od 12 lat trzeźwy alkoholik. 

Podczas dwóch spotkań w auli ZSGiL artysta wykonał kilka utworów 

muzycznych, przeplatając je wypowiedziami dotyczącymi Jego ciężkiej walki 

o trzeźwe życie. 

 

Czas trwania: 1 dzień 

Uczestnicy: 240 osób 

 

 W dniach 23, 26 i 30 listopada ubiegłego roku  zorganizowano 

WARSZTATY dla młodzieży gimnazjalnej w Trzemesznie z zakresu 

profilaktyki uzależnień; zajęcia przeprowadzone zostały                           

przez Pracowników Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych 

DZIEKANKA w Gnieźnie. 
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Tematyka warsztatów: 

- „Zastępowanie zachowań agresywnych i uległych zachowaniami 

asertywnymi, które stanowią podstawę do odmawiania zażywania 

środków psychoaktywnych”; 

- „Komunikacja jako ważny element konstruktywnego radzenia sobie            

w sytuacjach zagrażających nawiązywaniu relacji między ludźmi               

w różnych sytuacjach społecznych. Radzenie sobie z naciskiem, presją 

ze strony rówieśników, przezwyciężanie barier komunikacyjnych.” 

 

Czas trwania: po 2 dwugodzinne warsztaty dla każdej z klas II-III 

23, 26, 30.11.2012 r. 

klasy II A-F, III A-F – łącznie 240 osób 

 

 

 WARSZTATY: 

 

„Potrafię być sobą” - warsztaty zachowań asertywnych w sytuacjach 

ryzykownych adresowane do młodzieży gimnazjalnej  

(Gim. Kruchowo – 2 edycje, tj. 41 uczniów; Trzemżal – 2  edycje, tj. 51 

uczniów). 

Data realizacji: 13.12.2012 r.; ilość osób: 92, w tym: 47 dziewcząt i 45 

chłopców (dot. klas I – III).  

 

Powyższy program dostarczył młodzieży podstawowej wiedzy na temat 

uzależnień -  narkotyków i alkoholu; główny nacisk skierowano na trening 

zachowań, które pozwolą młodym ludziom spokojnie, stanowczo i skutecznie 

chronić siebie i to, co jest dla nich ważne: zdrowie, wolność, więzi z innymi 

ludźmi, a przede wszystkim nie obawiać się czyjejś presji. 

Program profilaktyczny „Potrafię być sobą”, oprócz przekazania 

podstawowych wiadomości na temat uzależnień i środków zmieniających 

świadomość uczy praktycznego stosowania kilkunastu technik zachowań 

asertywnych, tj. m.in.: „zdarta płyta”, „zasłona dymna”, „asertywne uznanie 
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błędu”, „kompromis”, „wypytywanie o strony ujemne”, „wypytywanie o strony 

dodatnie” i inne. 

 

 

„Odmów – nie bierz” – warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień,  

kierowane do młodzieży ponadgimnazjalnej (Liceum Trzemeszno – 4 edycje; 

klasy I-II) 

Data realizacji: 14.12.2012 r.; ilość osób: 81, w tym: 49 dziewcząt i 32 

chłopców. 

 

Zrealizowane za pomocą aktywnych technik pracy z grupą cele programu: 

- uczniowie zdobyli wiedzę na temat zagrożeń i skutków w sytuacjach 

ryzykownych (narkotyki, leki, dopalacze, alkohol, agresja); 

- rozbrojone zostały mity na temat środków psychoaktywnych; 

- zdiagnozowano umiejętności zachowań asertywnych w grupie; 

- młodzież skorzystała i przyswoiła sobie praktyczną naukę stosowania 

kilku technik zachowań asertywnych; 

- szkolni pedagodzy i wychowawcy otrzymali od realizatorów programów 

wsparcie diagnostyczne.   

 

Realizator warsztatów: Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Płocku  

 

Czas trwania: po 2 dwugodzinne warsztaty dla każdej z grup 

13-14.12.2012 r. 

Odbiorcy: 173 osoby 

 

 

 W dniu 17 grudnia 2012 r. w Restauracji „Czeremcha” - na zlecenie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzemesznie 

– zorganizowane zostały 2 szkolenia z zakresu problematyki uzależnień, 

tj.: 

- „Lokalny system rozwiązywania problemów alkoholowych i problemów 

narkomanii”, w którym udział wzięło 5 członków GKRPA, 6 pracowników 

socjalnych oraz asystent rodziny; 
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- „Zadania pracowników oświaty w zakresie profilaktyki problemów 

związanych z substancjami psychoaktywnymi”, w tym: 

- rodzaje środków psychoaktywnych i ich działanie; 

- mechanizmy uzależnienia; 

- możliwości niesienia pomocy osobom uwikłanym w problemy 

uzależnień; 

- procedury postępowania nauczycieli i metody współpracy z Policją          

w sytuacjach podejrzenia ucznia o kontakt z substancjami 

psychoaktywnymi (alkohol, narkotyki); 

ze szkolenia skorzystało łącznie 11 nauczycieli i pedagogów ze szkół                

z terenu miasta i gminy Trzemeszno. 

Szkolenia przeprowadzone zostały przez Wielkopolska Fundację ETOH – 

Centrum Edukacji i Profilaktyki Problemów Uzależnień.  

 

Czas trwania: 1 dzień  

Uczestnicy: 23 osoby 

 

 

 W dniach 20-21.12.2012 r. dla uczniów I klas Trzemeszeńskiego 

Gimnazjum odbyła się impreza profilaktyczna, nawiązująca tematycznie 

do Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł oraz programów „Bądźmy zdrowi – 

wiemy więc działamy” i „Trzymaj formę”. Impreza miała na celu promocję 

zdrowego stylu życia oraz integrację uczniów. Program obejmował: 

- przygotowanie i degustację zdrowych przekąsek (wg zasad piramidy 

zdrowego żywienia); 

- zabawy integracyjne; 

- konkurs wiedzy, dot. zdrowego odżywiania i szkodliwości środków 

psychoaktywnych. 

 

Czas trwania: 2 dni 

Uczestnicy: 120 uczniów kl. I Gimnazjum w Trzemesznie 
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 Ponadto, w ramach edukacyjno – profilaktycznej działalności gminy  

zakupiono prenumeratę miesięcznika ŚWIAT PROBLEMÓW, publikację             

dla Miejskiej Biblioteki Publicznej z zakresu problematyki alkoholowej pt.: 

„Prosta metoda jak skutecznie kontrolować alkohol” (Allen Carr),                     

„Test agresywności” na potrzeby Gimnazjum w Trzemesznie oraz pakiet               

5 filmów profilaktycznych dla szkół podstawowych „ASERTYWNOŚĆ”. 

 

 

4. WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ  I OSÓB 

FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCEJ ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

 

 Realizację poszczególnych kroków GPPiRPA powierzono organizacjom 

pozarządowym, w których statucie znajdują się zapisy określające ich 

zaangażowanie w sprawy związane z rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych.  

 W roku 2012 wspomagano działalność  Trzemeszeńskiego Klubu 

Abstynenckiego, wyłonionego w ramach otwartego konkursu ofert w sferze: 

„Przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym” na zadanie 

publiczne pn.: „przeciwdziałanie alkoholizmowi na terenie miasta i gminy 

Trzemeszno”.   

(ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego                

i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r., Nr 234 poz. 1536 ze zm.). 

 

  

W zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych GKRPA 

współpracowała na bieżąco z Komisariatem Policji, Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, Prokuraturą  Rejonową, 

Sądem Rejonowym, kuratorami, placówkami oświatowymi                               

oraz Trzemeszeńskim Klubem Abstynenckim, co pozwoliło efektywnie 

zrealizować zawarte w GPPiRPA zamierzenia. 

 

 

 



                                                                         18 

5.  W ZAKRESIE INTERWENCJI W ZWIĄZKU Z NARUSZENIEM PRZEPISÓW 

OKREŚLONYCH W ART. 131 I 15 USTAWY O WYCHOWANIU W TRZEŹWOŚCI            

I PRZECIWDZIAŁANIU ALKOHOLIZMOWI ORAZ WYSTĘPOWANIA PRZED 

SĄDEM W CHARAKTERZE OSKARŻYCIELA PUBLICZNEGO. 

 

 W 2012 r. nie stwierdzono przypadków złamania zakazu sprzedaży 

alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz złamania zakazu promocji                          

i reklamy napojów alkoholowych. 

 

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

Jednym z ważniejszych podmiotów lokalnej polityki wobec alkoholu            

i inicjatorem działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych podejmowanych na poziomie lokalnym jest Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Na komisji spoczywa obowiązek 

podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

prowadzi działalność m. in. w zakresie prowadzenia postępowań poprzez 

przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach nadużywania alkoholu, motywowania 

osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia, przygotowywania 

dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym. 

 

GKRPA przyjęła w 2012 r. 31 zgłoszeń (w tym 7 spraw dot. kobiet) 

nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem przesłanek 

wynikających z art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, wskazującego osoby, które w związku z nadużywaniem 

alkoholu powodują rozpad życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, 

uchylają się od pracy oraz systematycznie zakłócają spokój lub porządek 

publiczny.  

Wnioskodawcami w powyższych przypadkach byli: 
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- najbliżsi członkowie rodziny osoby z problemem alkoholowym (18 zgłoszeń); 

- pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Trzemesznie (7 zgłoszeń); 

- Komisariat Policji w Trzemesznie (6 zgłoszeń na podstawie interwencji 

domowych). 

Komisja współpracowała również z biegłymi (psycholog, psychiatra), 

którzy w roku ubiegłym wydali 2 opinie w przedmiocie uzależnienia                   

od alkoholu. 

Do Sądu Rejonowego w Gnieźnie przekazano natomiast 13 wniosków 

(w tym 3 dot. kobiet) o orzeczenie poddania się przymusowemu leczeniu 

odwykowemu.  

Na posiedzenie Komisji zaproszono ponadto 7 osób będących 

najbliższymi członkami rodzin osób z problemem alkoholowych w celu 

wypowiedzenia się w przedmiotowej sprawie. 

Wezwane na posiedzenie Komisji osoby a także członkowie ich rodzin  

informowani byli o udzielanych w naszej gminie formach pomocy. 

[Z informacji udzielonych przez Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych „Dziekanka” w Gnieźnie (wpływ: 7.02.2013 r.) dot. mieszkańców 

naszej gminy wynika, iż do lecznictwa stacjonarnego z powodu uzależnienia 

od alkoholu przyjęto w latach 2011 – 2012  42 osoby (w tym 29 mężczyzn               

i 13 kobiet).  

Na podstawie Postanowienia Sądowego dot. obowiązku poddania się 

przymusowemu leczeniu odwykowemu zarejestrowano 15 osób (w tym:                 

9 mężczyzn, 6 kobiet).  

Liczba osób z ukończonym leczeniem odwykowym – 39 (27 mężczyzn, 

12 kobiet),  w tym 14 osób na podstawie Postanowienia Sadowego                      

(9 mężczyzn, 5 kobiet)]. 

 Zespół GKRPA przeprowadził w 2012 r. 3 kontrole punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych, natomiast zespół ds. nadzoru działalności 

profilaktycznej, terapeutycznej i socjoterapeutycznej skontrolował  

funkcjonowanie Świetlicy Socjoterapeutycznej w Trzemesznie oraz Punktu 

Konsultacyjnego w Trzemesznie. Podczas przeprowadzania powyższych 

czynności, nie wykryto nieprawidłowości w funkcjonowaniu ww. podmiotów.  
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II. S P R A W O Z D A N I E      F I N A N S O W E      Z A      2 0 1 2   R. 

 
 

PLAN 

 

 

WYKONANIE                       

NA 31.12.2012 r. 

 

pozostało 

 

    851     OCHRONA ZDROWIA 

 

 
227.810,80 zł 

 

 
215.808,62 zł 

 
12.002,18 zł 

    w tym: 

 

85154     PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI 

 

 

219.310,80 zł 

 

207.309,60 zł 

 

12.001,20 zł 

 
Świetlica Socjoterapeutyczna 

 

 

 

138.648,08 zł 

 

129.742,09 zł 

 

8.905,99 zł 

 

 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
(pozostałe wydatki) 

 

 

 

   80.662,72 zł 

 

 

77.567,51 zł 

 

  3.095,21 zł * 

*w tym: zwrot dotacji TKA 

  2.004,42 zł 

 

85153     ZWALCZANIE NARKOMANII 

 

 

8.500,00 zł 

 

8.499,02 

 

0,98 zł 

 

 

WYSOKOŚĆ DOCHODÓW:              230.575,09 zł 
 

(wpływy za wydanie zezwoleń  

na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych) 
           

WYDATKI OGÓŁEM:        -     215.808,62 zł 

         --------------------------- 

 14.766,47 zł 

 

Niewykorzystana w 2012 r. kwota 14.766,47 zł zwiększy pulę środków 

przeznaczonych na realizację gminnych programów w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom w 2013 r. 
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ZESTAWIENIE WYDATKÓW NA PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI             

ZA 2012 r. 

 

 

DZIAŁ 
 

ROZDZ. 
 

§ 
 

TREŚĆ 
 

WYDATKI 

 
1 2 3 4 5 

 

 

851 

 

 

 

 

OCHRONA ZDROWIA 

 

 

  

85154 

 

PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI 
 

   

2360 
 

DOTACJA CELOWA 

TRZEMESZ. KLUB ABSTYNENCKI  

 

 

7 .995,58 

   

4010 
 

WYNAGRODZENIA OSOBOWE PRACOWN. 
 

2.864,31 

   
4040 

 
DODATKOWE WYNAGRODZ. ROCZNE 

 

 
1.055,57 

   

4110 
 

SKŁADKI NA UBEZP. SPOŁECZNE 

 

 

832,29 

   

4120 
 

SKŁADKI NA FUNDUSZ PRACY 

 

 

106,76 

   

4140 
 

WPŁATY NA PFRON 

 

 

156,64 

   

4170 
 

WYNAGRODZENIA BEZOSOBOWE, w tym: 

 
 
WYNAGRODZ. SPECJ. PSYCHOTERAPII UZALEŻ.  
 
PORADY PSYCHOLOGICZNE 
 

WYNAGRODZ. ZA WYDANIE OPINII W PRZEDMIOCIE 
UZALEŻ. OD ALKOHOLU 
 
WYNAGRODZENIA DLA CZŁONKÓW GKRPA  
 
WYNAGRODZENIE PEŁNOM. BURM. DS. PiRPU 
  
 
 
WYNAGRODZENIE Z TYT. UM. O DZIEŁO – warsztaty 
dla uczniów (Gimnazjum Trzemeszno) 

 

 

38.010,00 

 

 
11.000,00 

 
6.750,00 

 
760,00 

 

 
5.500,00 

 
11.000,00 

 
 
 

3.000,00 
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4210 

 
ZAKUP MATERIAŁÓW                                           

I WYPOSAŻENIA 

 

 

Wydatek związany z organizacją uroczystego 
podziękowania za wieloletnią pracę w GKRPA – 

rezygnacja Pana Jacka Siwa   

 

 

Wydatek związany z przystąpieniem gminy             

do ogólnopolskiej kampanii profilaktyczno – 

edukacyjnej „ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ” 

 

Prenumerata miesięcznika ŚWIAT PROBLEMÓW   

 

 

Koszty związane z organizacją Dnia Trzeźwości  

(nagrody + poczęstunek) 

 

Zakup gadżetów profilaktycznych (smycze do 

kluczy z logo kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł)                 

dla mieszkańców gminy – Dzień Trzeźwości 

 

 

Koszty związane z organizacją  „Szkolnego 

Tygodnia Profilaktyki” – ZS Szkoła Podstawowa           

i Gimnazjum w Trzemżalu  

 

Koszty związane z organizacją Pikniku 

Rodzinnego w Ośrodku Wypoczynkowym 

JUTRZENKA w Gołąbkach – wsparcie materialne 

MKS 

 

 

Wydatek związany z przystąpieniem gminy                

do kampanii „Reaguj na przemoc” 

 

 

Koszty związane z organizacja biwaku sportowo – 

rekreacyjnego w Gołąbkach  - uczestnicy zajęć                 

w Środowiskowym Domu Samopomocy  

 

 
14.283,52  

 

 

 

217,56  
 

 

 

 

1.960,00  

 
 

 

 

 

130,00  

 
 

 

479,69  

 

 
 

 

2.000,00  

 

 

 
 

 

 

 

600,00  
 

 

 

 

 

 
454,05  

 

 

 

 
 

 

738,00 

 

 

 
 

 

 

500,00  
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Wydatek związany z organizacją programu 

profilaktycznego podczas obozu sportowego               

w Łebie - MKS 

 

Poczęstunek związany z organizacją szkolenia               

dla sprzedawców napojów alkoholowych i osób 

odpowiedzialnych za kontrolę tych punktów 

 

 Zakup pakietu 5 filmów profilaktycznych 

„ASERTYWNOŚĆ” 

  

Zakup kwestionariusza agresywności młodzieży 

 

Koszty związane z organizacją uroczystego 

podsumowania kampanii Zachowaj Trzeźwy 

Umysł 

 

Koszty związane z organizacją szkoleń                         

w Restauracji CZEREMCHA (poczęstunek) 

 

Koszty związane z organizacją imprezy prof. 

„Żyjmy zdrowo” – dla klas I Gimnazjum                     

w Trzemesznie (art. spożywcze, nagrody)  

 

Zakup publikacji dla Miejskiej Biblioteki 

Publicznej  

 

Zakup artykułów biurowych na potrzeby GKRPA        

i Pełn. Burm. ds. Prof. i Rozw. Probl. Uzależ. 

(papier, tonery, teczki, kalendarze, i in.) 

 

 

1.000,00  

 

 

 
 

 

90,41  

 

 

 
 

 

198,99  

 

 

 
95,94  

 

 

 

2.083,70  
 

 

 

 

600,00  

 
 

 

 

708,31  

 
 

 

 

 

28,40  

 
 

 

 

2.398,47   

 
 

   

4300 

 

ZAKUP USŁUG POZOSTAŁYCH 

 
 

Usługa – wydruk plakatów na obchody Dnia 

Trzeźwości  

 

Występ artystyczny Royal Rap „Misja prawdziwej 

wolności” 

 

11.296,10  
 

 

738,00  

 

 
 

 

1.320,00  
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Usługa transp. związ. przewozem uczestników 

Pikniku Rodzinnego w Gołąbkach 

 

 

Szkolenie dla sprzedawców napojów 

alkoholowych 

 

WYNAGRODZENIE Z TYT. UM. O DZIEŁO – koncert 

Janusza Waścińskiego z zakresu profilakt. alkoh.                

dla uczniów gim. i szkół ponadgim. z terenu MiG 

 

 

Opłaty związane ze skierowaniem do Sądu 

Rejonowego w Gnieźnie wniosku o leczenie 

odwykowe (13 wniosków x 40,00 zł)  

 

Koszty postępowania sądowego w sprawie                    

o przymusowe leczenie odwykowe 

 

 

Szkolenie „Zadania pracowników oświaty                      

w zakresie profilaktyki problemów zw. z subst.  

psychoaktywnymi”, 

 

 

Wykonanie ulotek – wykaz instytucji pomocowych 

na terenie gminy Trzemeszno i powiatu gnieźn.  

 

 

Realizacja warsztatów „Potrafię być sobą”, 

„Odmów – nie bierz”  

 

Opłaty pocztowe 

 

 
250,00  

 

 

 

 
 

 

1.230,00  

 

 

 
1.320,00  

 

 

 

 

 
 

520,00  

 

 

 
 

 

404,50 

 

 

 

1.500,00 

 

 

 
 

 

 

 

517,95 
 

 

 

 

 

2.420,00  
 

 

 

1.075,65  

   

4410 

 

PODRÓŻE SŁUŻBOWE KRAJOWE 

 

 

40,50 

   

4440 

 

ODPISY NA ZAKŁAD. FUNDUSZ ŚWIADCZ. 

SOCJ. 
 

 

176,00 
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4580 

 
POZOSTAŁE ODSETKI 

 
0,24 

   
4700 

 
SZKOLENIA PRACOWNIKÓW NIEBĘDĄCYCH 

CZŁONKAMI KORPUSU SŁUŻBY CYWILNEJ 

- kontrola punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych    500,00 zł 

- działalność komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych  - 250,00 zł 

 

 
750,00 

 

OGÓŁEM: 

  

77.567,51  
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III.PODSUMOWANIE 

 
 

W roku 2012 – w ramach Gminnego Programu Profilaktyki                          

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zrealizowane zostały zadania 

wynikające jednocześnie z potrzeb i możliwości ujawnionych w analizie 

problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych. 

Program zapewnił ciągłość już podjętych działań i inicjatyw na rzecz 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – wzbogaconych                  

o nowe treści – a także dał gwarancję spójnych i skoordynowanych działań 

na szczeblu gminnym. 

W zakresie realizacji powyższych zadań Gmina korzystała bowiem              

z wiedzy  oraz doświadczenia osób zawodowo zajmujących skutecznym 

przeciwdziałaniem i rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz problemu 

przemocy, co pozwoliło efektywnie zrealizować zawarte w przedmiotowym 

Programie zamierzenia. 

Każdy wydatek z puli środków pochodzących z opłat za wydanie 

zezwoleń na sprzedaż / podawanie napojów alkoholowych miał merytoryczny 

związek z profilaktyką uzależnień i przemocy; posiadał również pozytywną 

opinię Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                       

w Trzemesznie. 

Program z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi był spójny                    

z Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Narkomanii na lata 

2011 – 2012.  

 

 

 

 

 

Sporządziła: 

Magdalena Salska 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Prof. i Rozw. Probl. Uzależ. 
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IV. ZAŁĄCZNIKI: 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ŚWIETLICY SOCJOTERAPEUTYCZNEJ                 

W TRZEMESZNIE 

 


